
 

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDEELL  SSUULLCCIISS  IIGGLLEESSIIEENNTTEE  

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  11  DDEELL  2299//0088//22002255   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°119999  DDEELL  2299//0088//22002255  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  115511  

IL D IR IGENTE D ELL ’  D IR ETTORE GENER ALE  

UF F IC IO  D E L  D IR E T T O R E  GE N E R A L E  

 

Visti 

- il Decreto della Presidente della Regionale Sardegna n. 70 del 31/07/2025 con il quale sono state indette per il 

giorno 29 settembre le elezioni di secondo grado dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali della 

Sardegna;  

- il successivo Decreto n. 15 del 05.08.2025 dell’Amministratore Straordinario, con il quale si è provveduto alla 

costituzione dell’Ufficio Elettorale, nominando contestualmente la sottoscritta Direttrice Generale quale 

responsabile dello stesso, nonché alla costituzione dei seggi elettorali;  

- il Capo II del “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente 

della Provincia e del Consiglio provinciale del Sulcis Iglesiente”, approvato con decreto deliberativo 

dell’Amministratore Straordinario n. 44, del 08.08.2025, ove è stabilito che l’ufficio elettorale, a seguito delle 

comunicazioni pervenute dai Comuni tra il 34° ed il 32° giorno antecedente le elezioni prenda atto, con proprio 

apposito provvedimento, della consistenza del corpo elettorale attivo (aventi diritto al voto) e passivo ai fini 

elettorali;  

Tenuto conto  

- dell’allegato al Decreto della Presidente della Regionale Sardegna n. 70 del 31/07/2025, che fissa il numero 

degli abitanti residenti, suddivisi per comuni, alla data del 31.12.2023; 

- delle comunicazioni pervenute dai Comuni e degli accertamenti effettuati dall’Ufficio Elettorale;  

Considerato che 

OOGGGGEETTTTOO::  PRESA D'ATTO DELLA CONSISTENZA DEL CORPO ELETTORALE. 



Determinazione Direttore Generale n° 1 del 29/08/2025 

 

 

- Il Comune di Villaperuccio ha indicato un numero di consiglieri pari a 11;. 

Dato atto che 

- nell'adozione del presente provvedimento da parte della Responsabile dell’Ufficio Elettorale non sussistono 

cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 6-bis della Legge 241/1990 

e dall'articolo 1, comma 9 - lett. e) della Legge 190/2012; 

Visti  

- gli artt. 107 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di prendere atto che il corpo elettorale per la elezione del Presidente della Provincia del Sulcis Iglesiente, indetta per 

il giorno 29 settembre 2025, è composto di n.349 elettori, corrispondenti ai sindaci e consiglieri dei Comuni della 

provincia in carica alla data del 25 agosto 2025;  

di dare atto che il corpo elettorale per la elezione dei Consiglieri della Provincia Sulcis Iglesiente, indetta per il giorno 

29 settembre 2025, è composto da n. 349 elettori, corrispondenti ai sindaci e consiglieri dei Comuni della provincia in 

carica alla data del 25 agosto 2025;  

di dare atto che il numero minimo delle sottoscrizioni prescritto per la presentazione della candidatura a Presidente 

della Provincia è di n. 53 pari al 15% degli aventi diritto al voto, arrotondato per eccesso alla unità superiore; 

di dare atto che sono eleggibili alla carica di Presidente, nelle elezioni predette, i sindaci dei Comuni della Sulcis 

Iglesiente;  

di dare atto che il numero minimo delle sottoscrizioni prescritto per la presentazione delle liste di candidati alla carica 

di consigliere provinciale resta fissato a n.18 pari al 5% del numero degli elettori, arrotondato per eccesso alla unità 

superiore;  

di dare atto che sono eleggibili alla carica di Consigliere provinciale, nelle elezioni predette, i sindaci e i consiglieri 

dei Comuni della Sulcis Iglesiente;  

di dare atto che le liste di candidati a consigliere e le candidature alla carica di Presidente della Sulcis Iglesiente 

devono essere presentate all'Ufficio Elettorale costituito presso il Palazzo provinciale, con sede in Carbonia, via 

Mazzini n. 39 – sala riunioni - piano terra, nei seguenti giorni: 

− dalle ore 08.00 alle ore 20.00 di lunedì 08 settembre 2025;  

− dalle ore 08.00 alle ore 12.00 di martedì 09 settembre 2025;  



Determinazione Direttore Generale n° 1 del 29/08/2025 

 

 

di allegare al presente atto l’elenco dei 24 Comuni della provincia del Sulcis Iglesiente, recante l’indicazione, per 

ciascuno, della consistenza dell’elettorato attivo e il calcolo totale;  

di dare atto che, in applicazione dell’art. 1, c. 71 della L. 56/2014, e dell’art. 13 del “Manuale operativo per 

l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale 

del Sulcis Iglesiente”, nelle liste di candidati a Consigliere provinciale, nessuno dei due sessi può essere 

rappresentato in misura superiore al 60 percento del numero dei candidati, con arrotondamento all’unità superiore 

qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi;  

di dare atto che, nel caso di comunicazioni pervenute dai Comuni di cambiamenti nel corpo elettorale intervenute tra 

il 35° giorno ed il giorno prima della votazione, l'Ufficio elettorale provvederà a fare apposite annotazioni sulle liste 

elettorali;  

di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33.  

Allegati:  

1)  Calcolo corpo elettorale alla data del 25.08.2025, per elezione del Presidente e per l’elezione dei Consiglieri. 

 

L’Istruttore: (Wilma Vacca)  
LA DIRETTRICE GENERALE 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Provincia del Sulcis Iglesiente

Visti

199

PRESA D'ATTO DELLA CONSISTENZA DEL CORPO ELETTORALE.

2025

Ufficio del Direttore Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Direttore Generale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/08/2025

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Mauro Manca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


